Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE RETIRADA ao PLO 161/2025 - Dispõe sobre a denominação
da  Área  Verde/Praça  do  Bairro  Porto  Seguro,  no  Município  de  Ibitinga-SP,  como  “Área
Verde/Praça Lourdes Cassiano Tamborlin”.

Destinatário: Presidente da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  vem,
respeitosamente,  à  presença  de  Vossa  Excelência,  requerer  a  retirada  do  Projeto  de  Lei
Ordinária nº 161/2025 - Dispõe sobre a denominação da Área Verde/Praça do Bairro Porto
Seguro,  no  Município  de  Ibitinga-SP,  como  “Área  Verde/Praça  Lourdes  Cassiano
Tamborlin”, de minha autoria, atualmente em tramitação nesta Casa Legislativa.

A  presente  solicitação  fundamenta-se  no  fato  de  que  o  referido  Projeto  encontra-se  com
documentação incompleta,  o que inviabiliza  sua regular  e adequada análise,  além de estar
prestes ao vencimento do prazo regimental, circunstância que pode comprometer a segurança
jurídica e a correta apreciação da matéria.

Ressalta-se que o Projeto será novamente protocolado, com toda a documentação necessária, a
fim  de  garantir  a  plena  observância  dos  princípios  da  legalidade,  transparência  e  eficiência
administrativa.

Diante do exposto, requer-se a apreciação e deferimento do presente pedido.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de dezembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-12-23T17:39:40+0000